
               COMUNE DI CIMINA' 
                     (Provincia di Reggio Calabria) 

                                                                                                           Reg. Gen. n. 60 del 2016    

            

             
  DETERMINAZIONE  RESPONSABILE DEL 

SETTORE TECNICO

  DETERMINAZIONE  N. 39  del  10/03/2017    

OGGETTO:  PON FERS SICUREZZA PER LO SVILUPPO - OBIETTIVO CONVERGENZA
2007  -2013  -  OBIETTIVO OPERATIVO 2.8  -  REALIZZAZIONE DI  UN  CENTRO DI
AGGREGAZIONE  GIOVANILE  "GIOVANI  PER  LA  LEGALITA'".  APPROVAZIONE
VERBALE  DI  CONGRUITA'  DELL'OFFERTA  E  AGGIUDICAZIONE  PROVVISORIA  A
DITTA APPALTATRICE
CUP: G26G13000350001;  CIG: 5273521731.

Visti:

1. il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs/2014;

2. il D.Lgs. n. 118/2011

3. il D.Lgs. n. 168/2001;

4. il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;

5. il regolamento sui controlli interni

6. il vigente regolamento comunale di contabilità;

7. la  disposizione  sindacale  prot.  n.  2335  del  09/09/2013  con  la  quale  si  attribuisce

all'Arch. Alessandro Tallarida:

 La responsabilità del Settore Tecnico, ai sensi dell'art. 110 del D.Lgs.267/2000;

 Le funzioni di cui all'art. 107 del D.lgs. 267/2000;

 La posizione organizzativa;

Visti: 

COPIA 



a) il decreto Legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo

fiscale n 42/2009, recante “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi”, che prevede una

complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una

loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della

finanza pubblica;

b) l'art. 183 del D.Lgs 267/2000 “impegno di spesa”.

Visti:

1) il punto 8 del  principio contabile applicato alla contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs.

118/2011”;

Richiamati gli articoli 4, 5 e 7 del Decreto legislativo 118/2011;  

Tenuto conto che il  principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le

obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive  devono  essere  registrate  nelle

scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio

in cui essa viene a scadenza;

Richiamata la  determinazione  dell'Ufficio  Tecnico  n.  54  del  16/05/2016  a  rettifica  della

determinazione dell'Ufficio Tecnico n. 39 del 06/04/2016 avente per oggetto “ Ricognizione dei

residui attivi e passivi al 31/12/2015 di competenza del Servizio Tecnico ai fini del rendiconto

di gestione; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 54/2016 a rettifica della deliberazione di

Giunta Comunale n.  39 del  08/04/2016 avente per  oggetto “Riaccertamento ordinario  dei

residui al 31/12/2015 – ex art. 3 comma 4 del D. lgs 118/2011;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11/2016 a rettifica della deliberazione

di Consiglio Comunale n.9 del 29/04/2016 avente per oggetto “Approvazione rendiconto della

gestione per l'esercizio 2015 ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs. 267/2000;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 07/06/2016 di approvazione del bilancio

di previsione dell'esercizio per il periodo 2016 -2018;

Visto l'art.  5  comma 11 del  decreto Legge 30/12/2016, n.  244 pubblicato  nella  Gazzetta

Ufficiale  n.  304  lo  scorso  dicembre,  il  quale  slitta  al  31  marzo  2017  il  termine  per

l'approvazione del bilancio di previsione 2017/2019;

Visto l'art. 163 comma 3 con il quale viene automaticamente autorizzato l'esercizio provvisorio

sino alla scadenza di proroga dell'approvazione del bilancio di previsione 2017; 

Premesso che il Ministero dell’Interno - Dipartimento della Pubblica Sicurezza, Segreteria del

Dipartimento Ufficio IV, Programma Operativo Nazionale “Sicurezza per lo sviluppo - Obiettivo

Convergenza”  2007-2013 -  con propria  nota prot.  n.  555/SM/U/224/2012 del  02.02.2012,

acquisita agli atti in data 10.02.2012 al prot. n. 423, ha comunicato che il progetto “Giovani

per la legalità” presentato dal Comune di Ciminà (RC), nell’ambito del Programma Operativo

Nazionale “Sicurezza per lo sviluppo” Obiettivo Convergenza 2007 - 2013, Obiettivo Operativo

2.8,  Progetto  Quadro  “Progetto  Locride”,  è  stato  ammesso  al  finanziamento  con  Decreto

dell’Autorità di Gestione del 26.01.2012; 



Che il Comune di Ciminà (RC), con nota prot. n.479 del 16.02.2012, ha accettato l’ammissione

al finanziamento predetto per un importo complessivo di Euro 510.000,00; 

Che con Deliberazioni di Giunta Comunale n 153 del 06/10/2011 e n.155 del 13/10/2011,

immediatamente  eseguibili,  è  stato  approvato  il  progetto  preliminare  del  PON  FERS

-SICUREZZA  PER  LO  SVILUPPO  -  OBIETTIVO  CONVERGENZA  2007-2013  -  OBIETTIVO

OPERATIVO  2.8  -  PROGETTO  CENTRO DI  AGGREGAZIONE  GIOVANILE  “GIOVANI  PER  LA

LEGALITA’” redatto dall’Ufficio Tecnico per un importo complessivo di €. 510,000,00;

Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 26/05/2015 è stato approvato il progetto

definitivo, redatto dai tecnici esterni incaricati Arch. Rocco Alessio e Arch. Stefano Minnici, per

un importo complessivo di €. 510,000,00 con lo stesso oggetto del progetto preliminare;

Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 16/02/2016 e stato approvato progetto

esecutivo  redatto  dai  tecnici  incaricati  di  cui  sopra,  per  un  importo  complessivo  di  €.

510,000,00;

Tenuto contro che,  il  progetto de quo è distinto in due separate categorie di intervento:

lavori edili e forniture;

Che con Determinazione dell'Ufficio Tecnico n. 17 del 07/03/2016 ( con la quale si annullavano

le  Determine a contrarre precedenti) si procedeva con determina a contrarre e  indizione di

gara relativamente ai lavori edili, presso la Prefettura di Reggio Calabria - Ufficio Territoriale del

Governo – Stazione Unica Appaltante;

Che con Determinazioni dell'Ufficio Tecnico n. 104 del 21/09/2016 integrata con la n. 118 del

17/10/2016   si approvava il capitolato d’appalto, il Quadro economico e lo schema di contratto

(predisposto  dalla  S.U.A.  ad  integrazione  di  quello  di  progetto)  dei  lavori  di  “PON  FERS

-SICUREZZA  PER  LO  SVILUPPO  -  OBIETTIVO  CONVERGENZA  2007-2013  -OBIETTIVO

OPERATIVO 2.8 - PROGETTO “GIOVANI PER LA LEGALITA'- REAliZZAZIONE di un centro di

aggregazione  giovanile”  in   quanto  necessario  adeguamento  al  sopravvenuto  codice  degli

appalti D. Lgs. 50/2016;

Che in data 22/11/2016 veniva pubblicato bando di gara, indetta con procedura aperta per i

lavori in oggetto;

Che in data 07/12/2016 presso il  Salone della  Protezione Civile  della Prefettura di  Reggio

Calabria è stata tenuta la prima seduta di gara, durante la quale sono state aperte le Buste

contenenti la documentazione amministrativa, e in data 23/12/2016, presso lo stesso sito è

stata tenuta la seconda seduta durante la quale sono state esaminate le offerte economiche;

Che in data 27/12/2016 la Prefettura, invitava il R.U.P. ad avviare la procedura di valutazione

della congruità dell'offerta, ai sensi dell'art. 97 c. 1 del D. Lgs 50/2016, dell'impresa prima

classificata,  ovvero  Impresa  Edile  Rondinelli  Giuseppe  con  sede  in   Cortale  (CZ)  che  ha

presentato  ribasso  pari  al  34,986%  (superiore  alla  soglia  di  anomalia  corispondente  al

31,830%), e a defirire l'attività dell'AVCPass, compresa verifica dei requisiti ai sensi dell'art. 80

del D.Lgs. 50/2016 della suddetta ditta, nonché dell'Impresa All Costruction srl con sede in

Roma  che ha presentato un ribaso pari a 32,922%;



Dato atto del Verbale di congruità dell'offerta redatto in data 10/03/2017 dal Responsabile del

Procedimento, successivamente alla ricezione da parte dell'Impresa Edile Rondinelli Giuseppe

della giustificazione dell'offerta;

Preso atto del possesso dei requisiti generali, tramite procedura di verifica posizione AVCPass,

ad esclusione dell'informativa antimafia, sia dell'Impresa Edile Rondinelli Giuseppe con sede in

Cortale (CZ), sia dell'Impresa All Costruction srl con sede in Roma;

Visti :

 il D.Lgs n. 69/2013(decreto del fare) convertito in legge n. 98/2013

 il D.Lgs 50/2016 

 il D.P.R. n. 207/2010 per gli articoli non abrogati

 il D.lgs 18/08/2000 n. 267;

Considerato che  l'importo  a  base  di  gara  ammontava  ad  €.  358.536,27  oltre  oneri  di

sicurezza pari ad €. 7.169,24, per un totale complessivo di €. 365.705,51;

Dato atto che per le opere di che trattasi sono stati assegnati i seguenti codici:

CUP: G26G13000350001 CIG: 5273521731

Visto il d.lgs 18/08/2000 n. 267 “ testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali”

Visto il parere preventivo di regolarità contabile e attestazione finanziaria;

Vista la legge 127/97;

Visto il D.Lgs 50/2016

Visto il  D.P.R.  5  ottobre  2010  n.  207  recante  Regolamento  di  esecuzione  ed

attuazione del  decreto  legislativo  12.04.2006 n.  163,  recante  Codice  dei  contratti

pubblici relativi a lavori, servizi e fornitura in attuazione delle direttive 2004/17/CE e

2004/18/CE, per gli articoli ancora vigenti;

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

Quanto detto in narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

1-  Di  approvare  il  verbale  di  congruità  dell'offerta  redatto  dal  Responsabile  Unico  del

procedimento, relativamente al ribasso offerto dall'Impresa Edile Rondinelli Giuseppe con sede

in  Cortale  (CZ)  in  fase  di  gara  per  l'aggiudicazione  dei   lavori  di  REALIZZAZIONE DI  UN

CENTRO DI AGGREGAZIONE “GIOVANI PER LA LEGALITA'”; (allegato n.1)

2-  Di  aggiudicare  provvisoriamente  la  gara  di  che  trattassi  all'Impresa  Edile  Rondinelli

Giuseppe  con  sede  in  Cortale  (CZ)  con  un  ribasso  del  34,986%,  ovvero  per  un  importo

contrattuale pari ad €. 233.098, 77 oltre oneri di sicurezza pari ad €. 7.169,24, per un totale

complessivo di €. 240268.01;

3- Di dare atto che l'aggiudicazione diverrà definitiva solo dopo l'ultimazione della verifica dei

requisiti generali compresa informativa antimafia;



4- Di dare atto che alla spesa complessiva per la realizzazione dell'intervento in oggetto si farà

fronte con il finanziamento concesso dal PON FERS SICUREZZA PER LO SVILUPPO - OBIETTIVO

CONVERGENZA 2007 -2013 - OBIETTIVO OPERATIVO 2.8 e quindi senza alcun onere a carico

del Comune di Ciminà;

5- Di trasmettere copia della presente determinazione alla Stazione Unica Appaltante presso la

Prefettura di Reggio Calabria Ufficio Territoriale del Governo;

6- Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui

all'art.  147  bis  comma  1  del  D.Lgs  n,  267/2000  la  regolarità  tecnica  del  presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il

cui  parere favorevole è reso unitamente alla  sottoscrizione del presente provvedimento da

parte del Responsabile del Servizio;

7- Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147-bis, comma 1 del D.Lgs

n,  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che: il  presente

provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

8-  Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  se  previsto,  ai  fini  dell'amministrazione

trasparente di cui al D. lgs. n. 33/2013 sarà pubblicato;

9-  Di  trasmettere  il  presente  atto  all'Ufficio  Economico  e  Finanziario  dell'Ente,  per  gli

adempimenti di competenza e copia al Sindaco e all'Ufficio Segreteria;

10- Di  dare atto  che il  presente provvedimento,  sarà pubblicato presso l'Albo Pretorio del

Comune e sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo

2013.

         Il Responsabile

         f.to Arch. Alessandro Tallarida

Comune di Ciminà
(Provincia di Reggio Calabria)

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA' CONTABILE 



E ATTESTAZIONE FINANZIARIA
                                                                

Si esprime parere favorevole  in ordine alla Regolarità contabile ai sensi del 

regolamento sui controlli interni.

Data …................                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                   f.to   Rag. Caruso Elisabetta

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 c. 5 del D. Lgs. n. 267/2000 la copertura finanziaria

della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa

e/o  in  relazione  allo  stato  di  realizzazione  degli  accertamenti  di  entrata  vincolata,

mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili regolarmente registrati ai sensi

dell'art. 191 c. 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Codice di bilancio 11120202

Data …................                     Il Responsabile del Servizio Finanziario

                                                       f.to  Rag. Caruso Elisabetta

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è

esecutivo, ai sensi dell'art. 151 c. 4 del  D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

 

VISTO DI CONTABILITA' MONETARIA

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di

bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.  9 c. 1 lett.  a) punto 2 del D. L.

78/2009

Data …................                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to   Rag. Caruso Elisabetta



              Comune di Ciminà
  Città Metriopolitana di Reggio Calabria
        VIA IMBRIANI N. 13, 89040 CIMINA’
Codice Fiscale 81001890805 Partita IVA 00311550800

                               Tel. Fax 0964/334012 E- Mail: ufficiotecnicocimina@libero.it 
UFFICIO TECNICO

(Allegato n. 1)

                                                                                        

OGGETTO:  PON  FERS  SICUREZZA  PER  LO  SVILUPPO  -  OBIETTIVO  CONVERGENZA  2007  -2013  -
OBIETTIVO OPERATIVO 2.8 - REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI AGGREGAZIONE GIOVANILE "GIOVANI
PER LA LEGALITA'".  VERBALE DI VERIFICA DI CONGRUITÀ DEI PREZZI
CUP: G26G13000350001;   CIG: 5273521731.

Premesso che il Ministero dell’Interno - Dipartimento della Pubblica Sicurezza, Segreteria del

Dipartimento Ufficio IV, Programma Operativo Nazionale “Sicurezza per lo sviluppo - Obiettivo

Convergenza”  2007-2013 -  con propria  nota prot.  n.  555/SM/U/224/2012 del  02.02.2012,

acquisita agli atti in data 10.02.2012 al prot. n. 423, ha comunicato che il progetto “Giovani

per la legalità” presentato dal Comune di Ciminà (RC), nell’ambito del Programma Operativo

Nazionale “Sicurezza per lo sviluppo” Obiettivo Convergenza 2007 - 2013, Obiettivo Operativo

2.8,  Progetto  Quadro  “Progetto  Locride”,  è  stato  ammesso  al  finanziamento  con  Decreto

dell’Autorità di Gestione del 26.01.2012; 

Che il Comune di Ciminà (RC), con nota prot. n.479 del 16.02.2012, ha accettato l’ammissione

al finanziamento predetto per un importo complessivo di Euro 510.000,00; 

Che con Determinazione dell'Ufficio Tecnico n. 17 del 07/03/2016 ( con la quale si annullavano

Determine precedenti) si procedeva con determina a contrarre e  indizione di gara  presso la

Prefettura di Reggio Calabria - Ufficio Territoriale del Governo – Stazione Unica Appaltante;

Che con Determinazioni dell'Ufficio Tecnico n. 104 del 21/09/2016 integrata con la n. 118 del

17/10/2016   si approvava il capitolato d’appalto, il Quadro economico e lo schema di contratto

(predisposto  dalla  S.U.A.  ad  integrazione  di  quello  di  progetto)  dei  lavori  di  “PON  FERS

-SICUREZZA  PER  LO  SVILUPPO  -  OBIETTIVO  CONVERGENZA  2007-2013  -OBIETTIVO

OPERATIVO 2.8 - PROGETTO “GIOVANI PER LA LEGALITA'- REAliZZAZIONE di un centro di

aggregazione  giovanile”  in   quanto  necessario  adeguamento  al  sopravvenuto  codice  degli

appalti D. Lgs. 50/2016;

Che in data 22/11/2016 veniva pubblicato bando di gara, indetta con procedura aperta per i

lavori in oggetto;



Che in data 07/12/2016 presso il  Salone della  Protezione Civile  della Prefettura di  Reggio

Calabria è stata tenuta la prima seduta di gara, durante la quale sono state aperte le Buste

contenenti la documentazione amministrativa, e sono stati fissati, per sorteggio, i  criteri di

aggiudicazione,  ovvero prezzo più  basso  senza applicazione  dell'eclusione  automatica  delle

offerte anomale; l'apertura delle offerte economiche è stata rinviata ad altra seduta per dar

modo  alle  imprese  a  cui  era  stato  concesso  il  soccorso  istruttorio  di  poter  trasmettere

eventuale documentazione richiesta;

Che in data 23/12/2016 presso il  Salone della  Protezione Civile  della Prefettura di  Reggio

Calabria è stata tenuta la seconda seduta di gara, durante la quale sono state aperte le buste

contenenti le offerte economiche, ed è risultata provvisoriamente aggiudicataria l'Impresa Edile

Rondinelli Giuseppe con sede in Via Vallonata a Cortale (CZ) con un ribasso pari al 34,986% ;

Che con nota della Prefettura di Reggio Calabria del 27/12/2016 viene demandato al R.U.P. il

compito di verificare la congruità dell'offerta presentata;

Premesso quanto sopra, con nota prot. 433 del 09/02/2017, il R.U.P. del Comune di Ciminà,

Arch.  Alessandro Tallarida,  chiedeva all'  Impresa Edile  Rondinelli  Giuseppe di  giustificare il

proprio ribasso del 34,986%, dato atto che lo stesso, supera la  soglia di anomalia pari al

31,830%;

Dato  atto che  in  data  24/02/2017  perveniva  al  Protocollo  dell'Ente,  con  n.  562  la

documentazione relativa alla giustificazione richiesta;

Esaminata la su menzionata documentazione, dopo un attento esame delle giustificazione e

dei  riscontri circa i costi presunti necessari per garantire la corretta esecuzione dei lavori di

che trattasi,  si  ritiene l'offerta in  esame congrua per i  seguenti  motivi:  - le  giustificazioni

presentate  sono  esaustive  e  dalle  stesse si  rileva  la  congruità  dei  costi  che  concorrono  a

determinare l'offerta. Pertanto le giustificazioni della ditta sono sufficienti a dimostrare la non

anomalia  dell'offerta presentata; alla  luce di  quanto sopra,  il  R.U.P.  ritiene non necessario

acquisire ulteriori documenti.

Pertanto il R.U.P.  aggiudica provvisoriamente la gara, all'Impresa Edile Rondinelli Giuseppe

con sede in Via Vallonata a Cortale (CZ) con un ribasso pari  al  34,986%; l'aggiudicazione

definitiva è subordinata alla verifica, con esito positivo, del possesso dei requisiti generali auto

-dichiarati,  nonché dell'informativa antimafia.

                                                      Il Responsabile Unico del Procedimento

                                                           Arch. Alessandro Tallarida

 



VISTO di regolarità Tecnico Amministrativa, reso ai sensi dell’art. 147 -bis TUEL approvato con 
D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. ed ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Comunale del sistema 
integrato dei controlli interni

Il Responsabile del Settore Tecnico
                                                                                                   f.to Arch. Alessandro Tallarida

VISTO di regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4° 
D. L.gs 267/2000

Il Responsabile del Settore Economico e Finanziario
                                                                         f.to  Rag. Elisabetta Caruso

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
La presente viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data_____________ e vi rimarrà 15 
giorni consecutivi
REGISTRO PUBBLICAZIONI  N.____________ANNO__________

Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                  f.to  Rosanna Reale

C O M U N E DI C I M I N A’
(Provincia di Reggio Calabria)

Acquisita all’Ufficio di Segreteria per i provvedimenti di competenza in data odierna.
Alla presente determinazione viene attribuito il n.________ anno_________del Registro Generale
delle determinazioni
Ciminà____________________                                                           Il Segretario Comunale

                                                                                                     D.ssa M. Luisa Calì

Copia Conforme all’Originale
Ciminà_______________                                                         Il Responsabile del Settore 
Tecnico
                                                                                                           Arch. Alessandro Tallarida


